29.01.2022, 20:05 Об Академии

www.ras.ru/decree1991.aspx?print=1 1/1

http://www.ras.ru/decree1991.aspx?print=1
© 2022 Российская академия наук

УКАЗ Президента Российской Советской Федеративной
Социалистической Республики Об организации
Российской академии наук

Придавая большое значение развитию фундаментальной науки как основы экономического, социального
и культурного развития России, постановляю:

1. Восстановить Российскую академию наук как высшее научное учреждение России.

2. Установить, что Российская академия наук является общероссийской самоуправляемой организацией,
действующей на основании законодательства РСФСР и собственного устава. Членами Российской
академии наук считать с их согласия всех членов Академии наук СССР с сохранением званий
действительных членов и членов-корреспондентов, а также членов Российской академии наук,
избираемых на основе Указа Президиума Верховного Совета РСФСР от 24 января 1990 г. "Об учреждении
Академии наук Российской Федерации" и постановления Верховного Совета РСФСР от 15 февраля 1991 г.
"О дальнейшей работе по организации Российской академии наук". Российская академия наук объединяет
членов Российской академии наук - действительных членов и членов-корреспондентов Академии и других
научных сотрудников учреждений Академии.

3. Установить, что Российская академия наук имеет в своем составе институты, лаборатории, предприятия
и организации, обеспечивающие исследования по основным направлениям фундаментальной науки,
включая учреждения, находящиеся в настоящее время в Академии наук СССР и расположенные на
территории РСФСР.

<...>
Президент РСФСР Б.Н.Ельцин
2 декабря 1991 г.

http://www.ras.ru/